LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC

VÀ KỸ THUẬT VIỆT NAM

TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU

SINH THÁI NHÂN VĂN VÙNG CAO

(CHESH)

Số: 06/CV – CHESH

V/v: Cập nhật thành phần đoàn nông dân

Myanmar làm việc tại xã Sơn Kim 1,

Hương Sơn, Hà Tĩnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________

Hương Sơn, ngày 24 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:      - Sở Ngoại vụ tỉnh Hà Tĩnh;

    - Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Hà Tĩnh;

    - Phòng Quản lý Xuất- Nhập cảnh, Công An tỉnh Hà Tĩnh;

    - UBND huyện Hương Sơn;

- UBND xã Sơn Kim 1;

    - Công An huyện Hương Sơn;

    - Công An xã Sơn Kim 1;

    - Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo.

 Ngày 17/02/2025, Trung tâm Nghiên cứu Sinh thái Nhân văn Vùng cao (viết tắt

là Trung tâm CHESH) gửi công văn số 05/CV-CHESH tới Quý Cơ quan về “Kế hoạch

làm việc của đoàn nông dân Myanmar từ 17/3/2025 đến 13/4/2025 tại xã Sơn Kim 1,

huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh”. Theo dự kiến, thành phần đoàn nông dân từ Myanmar

có 06 (sáu) thành viên, tuy nhiên vì một số lý do khách quan từ quân đội Myanmar cấm

xuất cảnh đối với những thanh niên trong độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự nên có 02

(hai) thành viên không sang Việt Nam theo kế hoạch.

Vậy, Trung tâm CHESH xin được cập nhật thông tin 04 (bốn) thành viên chính

thức nhập cảnh Việt Nam và tham gia chương trình học tập và chia sẻ kinh nghiệm bảo vệ

rừng đầu nguồn, nông nghiệp sinh thái và phương pháp giàu hóa tập đoàn cây nông – lâm

nghiệp bản địa tại địa bàn xã Sơn Kim 1, huyện Hương Sơn như sau:

1. Ông Paku, quốc tịch Myanmar, sinh ngày 22/8/1983, số hộ chiếu MH062524,

cấp ngày 06/3/2023 có giá trị đến ngày 05/3/2028. Thị thực số 101271639/EV,

có giá trị từ 15/02/2025 đến ngày 17/04/2025.

2. Ông Ignatio, quốc tịch Myanmar, sinh ngày 18/01/1974, số hộ chiếu

MH968311, cấp ngày 05/10/2023 có giá trị đến ngày 04/10/2028. Thị thực số

101281076/EV, có giá trị từ 15/02/2025 đến ngày 17/04/2025.

3. Ông Thet Htwe Aung, quốc tịch Myanmar, sinh ngày 23/01/1981, số hộ chiếu

MF791428, cấp ngày 12/4/2022 có giá trị đến ngày 11/4/2027. Thị thực số

101258672/EV, có giá trị từ 15/02/2025 đến ngày 17/04/2025.

4. Bà Naw Mary Ester, quốc tịch Myanmar, sinh ngày 27/7/1992, số hộ chiếu

MH658501, cấp ngày 03/7/2023 có giá trị đến ngày 02/7/2028. Thị thực số

101308061/EV, có giá trị từ 15/02/2025 đến ngày 17/04/2025.

Trung tâm CHESH kính thông báo Sở Ngoại vụ tỉnh Hà Tĩnh, Bộ chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh Hà Tĩnh, Phòng Quản lý Xuất Nhập cảnh - Công An tỉnh Hà Tĩnh,

UBND huyện Hương Sơn, UBND xã Sơn Kim 1, Công an huyện Hương Sơn, Công an xã

Sơn Kim 1, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo được biết và tạo điều kiện để

đoàn nông dân Myanmar và Trung tâm CHESH triển khai hoạt động theo kế hoạch đã

định.

Trung tâm CHESH xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

    - Như trên

   - Lưu VP CHESH

CHỦ TỊCH

Trần Thị Lành

Tên cơ quan: Trung tâm Nghiên cứu

Sinh thái Nhân văn vùng cao (CHESH)

Trụ sở tại: Khu Nậm Sốt, Sơn Kim 1,

Hương Sơn, Hà Tĩnh

Điện thoại: 0904 319 859

Số:  06/ĐN-CHESH

Hương Sơn, ngày 17 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:                Phòng Quản lý Xuất Nhập cảnh - Công an tỉnh Hà Tĩnh

                    Đề nghị cấp phép vào khu vực biên giới cho người nước ngoài

- Họ tên:  SAW ZAW THET LWIN

- Sinh ngày:    10  tháng 3  năm  1994   Giới tính:   Nam

- Quốc tịch:  Myanmar      Nghề nghiệp: Nông dân

- Hộ chiếu/thẻ thường trú số:   MJ176997

- Địa chỉ tạm trú/thường trú tại Việt Nam:

- Khách của cơ quan/tổ chức: Trung tâm Nghiên cứu Sinh thái Nhân văn Vùng cao (CHESH)

thuộc Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

- Xin vào khu vực: Trung tâm Nghiên cứu sinh thái nhân văn vùng cao (CHESH); xã Sơn Kim 1,

huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.

Thời gian: từ ngày  17/3/2025  đến 13/4/2025 Số lần: Nhiều lần

Mục đích: Học tập và chia sẻ kinh nghiệm bảo vệ rừng đầu nguồn, nông nghiệp sinh thái

và phương pháp giàu hóa tập đoàn cây nông – lâm nghiệp bản địa.

 - Những người cùng đi:

TT Họ tên Sinh ngày
Giới

tính
Quốc tịch Số hộ chiếu Nghề nghiệp

1 Thet Htwe Aung 23/01/1981 Nam Myanmar MF791428 Nông dân

2 Paku 22/8/1983 Nam Myanmar MH062524 Nông dân

3 Ignatio 18/01/1974 Nam Myanmar MH968311 Nông dân

4 Naw Mary Ester 27/7/1992 Nữ Myanmar MH658501 Nông dân

5 Rosy Oo 16/11/1988 Nữ Myanmar MJ440610 Nông dân

- Người hướng dẫn:

Họ tên: Trần Thị Lành   Chức vụ: Chủ tịch Hội đồng quản lý.

Căn cước công dân số:  042159000253  cấp ngày 17/8/2022  tại Cục Cảnh sát quản lý

hành chính về trật tự xã hội.

Nơi làm việc: Trung tâm CHESH; xã Sơn Kim 1, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.

Nơi nhận:

- Phòng quản lý XNC- CA Hà Tĩnh

- Lưu VP

CHỦ TỊCH

Trần Thị Lành

KẾ HOẠCH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN NÔNG DÂN MYANMAR

TẠI TRUNG TÂM CHESH, SƠN KIM 1, HƯƠNG SƠN, HÀ TĨNH

Thời gian: từ 17/03/2025  đến  13/4/2025

(kèm theo công văn số: 05/CV- CHESH ngày 17 tháng  02 năm 2025)

Thời gian Nội dung Địa điểm Thành phần

tham gia

17/3/2025

Đoàn di chuyển đến Trung tâm

CHESH

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Đoàn Myanmar,

cán bộ Viện

SPERI

18/3/2025 Lãnh đạo, cán bộ Trung tâm

CHESH gặp gỡ đoàn Nông dân

Myanmar, giới thiệu kế hoạch

chương trình làm việc với tập

thể lãnh đạo, cán bộ Trung

tâm.

Phân công cán bộ làm việc với

đoàn nông dân Myanmar theo

từng nội dung cụ thể.

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Lãnh đạo, cán

bộ, chuyên gia

và đoàn

Myanmar

19/3/2025 Lắng nghe chia sẻ của Trung

tâm CHESH về lịch sử hình

thành từ năm 2002 tới nay,

kinh nghiệm quản lý, bảo vệ

rừng đầu nguồn sông Ngàn

Phố.

Các chỉ số của hệ sinh thái sau

22 năm rừng do Trung tâm

CHESH được giao quản lý tự

phục hồi từ rừng nghèo kiệt.

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Toàn thể lãnh

đạo, cán bộ,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

20-

24/3/2025

Học hỏi lý thuyết, kinh nghiệm

trồng rừng, làm giàu rừng bằng

tập đoàn cây lâm nghiệp dưới

tán

Quan sát thực địa hệ sinh thái

rừng

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Cán bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

25-

31/3/2025

Thực hành qui trình vườn ươm

cây giống: thu gom, xử lý hạt

giống, gieo hạt, chăm sóc, đảo

bầu, học kỹ thuật chiết, ghép.

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Cán bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

01/4-

02/4/2025

Đoàn nông dân chia sẻ về nông

nghiệp truyền thống của

Myanmar, thuận lợi – khó khăn

– thách thức.

Trung tâm CHESH chia sẻ về

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Lãnh đạo, cán

bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

các chiến lược nông nghiệp

hữu cơ, nông nghiệp bền vững

và nông nghiệp sinh thái, các

bài học đúc rút.

03-

09/4/2025

Thực hành các kỹ thuật canh

tác nông nghiệp sinh thái.

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Cán bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

10-

11/4/2025

Học tri thức địa phương trong

duy trì giống bản địa và canh

tác sinh thái

 Cán bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

12/4/2025 Tổng kết, viết báo cáo và chia

sẻ với lãnh đao, cán bộ Trung

tâm CHESH về kết quả học tập

và chia sẻ kinh nghiệm

Trung tâm CHESH,

Sơn Kim 1, Hương

Sơn, Hà Tĩnh

Lãnh đạo, cán

bộ thực địa,

chuyên gia và

đoàn Myanmar

13/4/2025 Đoàn di chuyển ra Hà Nội để

về nước

Hương Sơn, Hà

Tĩnh – Hà Nội

Đoàn Myanmar